
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 566 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTÔNIO SANTOS, CB BM 
THIAGO GLEYSTON DA SILVA CRISPIM E SD BM CLAUCIO DA SILVA FER-
REIRA, conforme planilha em anexo para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 11.968,48 (ONZE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS 
E QUARENTA E OITO CENTAVOS), vão seguir viagem de Belém - PA aos 
municípios de Marabá– PA, Parauapebas – PA e Redenção-PA, no período 
de 03 a 14 de Setembro de 2020, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO

DATA Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

ANTÔNIO 
SANTOS 5037689 Belém - PA

Marabá - PA 03/09/2020 07/09/2020 5 4

R$131,88 R$4.088,28
Parauapebas 

- PA 08/09/2020 14/09/2020 7 6

Redenção 
- PA 15/09/2020 19/09/2020 5 4

CB BM

THIAGO 
GLEYSTON 
DA SILVA 
CRISPIM

57218514 Belém - PA

Marabá - PA 03/09/2020 07/09/2020 5 4

R$126,60 R$3.924,60
Parauapebas 

- PA 08/09/2020 14/09/2020 7 6

Redenção 
- PA 15/09/2020 19/09/2020 5 4

SD BM
CLAUCIO 
DA SILVA 
FERREIRA

5932409 Belém - PA

Marabá - PA 03/09/2020 07/09/2020 5 4

R$126,60 R$3.924,60
Parauapebas 

- PA 08/09/2020 14/09/2020 7 6

Redenção 
- PA 15/09/2020 19/09/2020 5 4

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 567 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR PEDRO GUILHERME NAS-
CIMENTO GOMES, CB BM THIAGO GLEYSTON DA SILVA CRISPIM E SD 
BM CLAUCIO DA SILVA FERREIRA, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 
04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 3.465,72 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E 
SETENTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém - PA ao 
município de Salinópolis– PA, no período de 29 de Junho a 03 de Julho de 
2020, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 571 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO DA 
SILVA, SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES E ALEX ALAN FREIRE 
MACHADO, 08 (OITO) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.538,96 (CINCO MIL, 
QUINHENTOS E TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Belém aos municípios descritos em planilha 
anexo, no período de 17 a 27 de Junho de 2020, a serviço da Diretoria de 
Apoio Logístico do CBMPA.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD

NOME MF ORIGEM DESTINO
DATA 

Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

SUB 
TOTAL 
(R$)

TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

CARLOS 
DAVID 

LOBO DA 
SILVA

5037603
Belém 
- PA

Tucuruí -PA

17/06/2020 20/06/2020 4 3 R$131,88 R$923,16

R$1.846,32

Mojú - PA

Abaetetuba 
- PA

Barcarena 
- PA

Salinópolis 
- PA

24//06/2020 27/06/2020 4 3 R$131,88 R$923,16

Bragança 
- PA

Capanema 
-PA

São Miguel 
do Pará - PA

Paragominas 
- PA

SGT BM 
RR

FERNANDO 
LOBO FER-
NANDES

3384870
Belém 
- PA

Tucuruí -PA

17/06/2020 20/06/2020 4 3 R$131,88 R$923,16

R$1.846,32

Mojú - PA

Abaetetuba 
- PA

Barcarena 
- PA

Salinópolis 
- PA

24//06/2020 27/06/2020 4 3 R$131,88 R$923,16

Bragança 
- PA

Capanema 
-PA

São Miguel 
do Pará - PA

Paragominas 
- PA

SGT BM
ALEX ALAN 

FREIRE 
MACHADO

5610397
Belém 
- PA

Tucuruí -PA

17/06/2020 20/06/2020 4 3 R$131,88 R$923,16

R$1.846,32

Mojú - PA

Abaetetuba 
- PA

Barcarena 
- PA

Salinópolis 
- PA

24//06/2020 27/06/2020 4 3 R$131,88 R$923,16

Bragança 
- PA

Capanema 
-PA

São Miguel 
do Pará - PA

Paragominas 
- PA

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 581996


